
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 长谷川香料（苏州）有限公司年产 620吨
食品用粉末香精扩建项目

建设单位（盖章）： 长谷川香料（苏州）有限公司

编制日期： 2025年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
长谷川香料（苏州）有限公司年产 620吨食品用粉末香精扩建项

目

建设单位
长谷川香料（苏州）有限

公司
法定代表人

SUZUKI HISASHI
（铃木寿嗣）

统一社会信用代码 91320594789949036K 建设项目代码
2506-320571-89-01-9

68586
建设单位联系人 联系方式
[...]
境影

响和

保护

措施

本项目废水产生和排放情况见表 4-15。

表 4-15 本项目废水污染物产生及排放一览表

废水类别

产生状况
治理
措施

排放状况
排放方

式废水量
t/a 污染物

浓度
mg/L 产生量 t/a 废水量

t/a 污染物
浓度
mg/L

排放量
t/a

生产设备清洗
废水、地面冲
洗废水、废气
处理系统排水

23914
pH 10~12(无

量纲) / 沉淀池
+pH调节

罐
23914

pH 6~9(无
量纲) /

接管园
区污水
处理厂
处理

COD 300 7.1742 COD 300 7.1742
SS 500 11.957 SS 300 7.1742

蒸汽冷凝水 7200
pH / 6~9

(无量纲)

直接接管

7200
pH / 6~9

(无量纲)
COD 50 0.36 COD 50 0.36
SS 50 0.36 SS 50 0.36

锅炉强排水 200
pH / 6~9

(无量纲)
200

pH / 6~9
(无量纲)

COD 100 0.02 COD 100 0.02
SS 100 0.02 SS 100 0.02

纯水制备废水 8000
pH / 6~9

(无量纲)
8000

pH / 6~9
(无量纲)

COD 40 0.32 COD 40 0.32
SS 30 0.24 SS 30 0.24

软水制备废水 2226
pH / 6~9

(无量纲)
2226

pH / 6~9
(无量纲)

COD 150 0.3339 COD 150 0.3339
SS 200 0.4452 SS 200 0.4452

生活污水 675

pH / 6~9
(无量纲)

675

pH / 6~9
(无量纲)

COD 400 0.27 COD 400 0.27
SS 300 0.2025 SS 300 0.2025
氨氮 40 0.027 氨氮 40 0.027
总磷 5 0.0034 总磷 5 0.0034



— 118 —

表4-16 本项目工业废水源强汇总

生

产

线

产污

环节

废水

种类

污染

物

核算

方法

排放

规律

年排

放时

间 d

污染物产生情况 治理设施名称

厂内

排放

去向

排

放

口

排放

口类

型

排

放

口

编

号

备

注
废水

量
m3/a

浓度
mg/L

产生

量 t/a
名

称
工艺

效

率
%

食

品

用

粉

末

香

精

SD工

场二

车间

排水

生产

设备

清洗

废

水、

地面

冲洗

废

水、

废气

处理

设施

排水

COD 类比

法
间歇 250 23914 300 7.1742

沉

淀

池
+p
H
调

节

罐

沉淀+酸
碱中和

0

园区

污水

处理

厂

企

业

总

排

口

一般

排口
DW
001 /

SS 类比

法
间歇 250 23914 500 11.957 40

蒸汽

使用

蒸汽

冷凝

水

COD 类比

法
间歇 250 7200 50 0.36 / / /

SS 类比

法
间歇 250 7200 50 0.36 / / /

蒸汽

锅炉

锅炉

强排

水

COD 类比

法
间歇 50 200 100 0.02 / / /

SS 类比

法
间歇 50 200 100 0.02 / / /

纯水

系统

纯水

制备

废水

COD 类比

法
间歇 250 8000 40 0.32 / / /

SS 类比

法
间歇 250 8000 30 0.24 / / /



— 119 —

软水

系统

纯水/
软水

制备

废水

COD 类比

法
间歇 250 2226 150 0.3339 / / /

SS 类比

法
间歇 250 2226 200 0.4452 / / /

表 4-17 本项目工业废水排放汇总

排放

口编

号

污染物

污染物接管 接管标准 污染物排入外环境
厂外排

放去向

监测频

次

备

注
废水量

m3/a
浓度

mg/L
排放量

t/a
名称

表

号

浓度

mg/L
废水量

m3/a
浓度

mg/L
排放量

t/a

DW
001

COD
41540

197.6 8.2081 《污水综合

排放标准》

（GB8978-19
96）

表

4

500
41540

30 1.2462 园区污

水处理

厂

1次/一
年

/

SS 198.3 8.2394 400 10 0.4154 1次/一
年

/



— 120 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.2废水污染防治措施

本项目蒸汽冷凝水、锅炉强排水、纯水/软水制备废水中污染物均可以与生

活污水一起直接达标排入市政污水管网处理。SD工场二产生的生产设备清洗废

水、地面冲洗废水、废气处理设施排水不含氮磷，废水特点为pH呈碱性，COD

和SS污染物浓度不高，本项目拟设置沉淀池+pH调节罐进行预处理后，废水可

达接园区污水处理厂接管标准。

（1）废水处理原理及处理效率

沉淀池：本次在SD工场二东南侧新增1座容积40立方的收集沉淀池，沉淀池

通过 “一级粗沉→二级中沉→三级精沉” 的阶梯式设计，水力停留时间不低

于4小时，利用重力沉降原理，让不同粒径的悬浮物在不同阶段被分离，避免单

次沉淀负荷过高导致的处理不彻底。

pH调节罐：利用酸和碱发生化学反应生成盐和水的特性，将废水的pH值调

整至中性或接近中性（通常为6~9）的范围内，以满足后续排放至水体的要求，

本项目废水pH＞10，呈碱性，通过自动加药系统投加硫酸，将pH调整至中性。

本次拟设置一个3立方调节罐。

表 4-18 废水污染物去除效率

污染物 pH COD SS

反应罐+浮上分

离槽

进水mg/L ＞10（无量纲） 300 500
出水mg/L 6-9（无量纲） 300 300
去除率% / 0 40

排放标准 6-9 ≤500 ≤400

本项目设备清洗废水、地面冲洗废水、废气处理设施排水经过沉淀+pH调节

后可以满足接管标准，经厂内生产废水采样监测池监测达标后接管市政污水管

网，生产废水采样监测池已安装流量计、pH、COD自动在线监测设备。

（2）处理工艺可行性

根据《排污许可申请与核发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲

料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），本项目生产废水采用的预处理工艺属

于可行技术。



— 121 —

表 4-19 废水治理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 可行技术

厂内综合污水处理站

的综合污水（生产废

水、生活污水等）

pH、COD、SS 等

1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、

混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC
反应器或水解酸化技术；厌氧滤池（AF）；活性污

泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；

序批式活性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法

（A/O法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O法）

2.3依托集中式污水处理厂的可行性

苏州工业园区污水处理厂位于苏州工业园区内，主要处理苏州工业园区内

的生活污水及预处理后的生产废水。总设计规模为90万吨/日，主要处理苏州工

业园区内的生活污水及预处理后的生产废水。污水处理采用A/A/O除磷脱氮处理

工艺，污泥处理工艺采用重力浓缩、机械脱水工艺。污水处理达《关于高质量

推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77号）中的

“苏州特别排放限值”和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中表1一级A标准后排入吴淞江。园区污水处理厂的基本情况详见下表。

表 4-20 苏州工业园区污水处理厂基本信息一览表

苏州工业园区污水处理厂

设计能力

苏州工业园区现有污水处理厂2座，实行并网收水。园区范围规划

污水处理总规模90万立方米/日，主要处理苏州工业园区内的生活污

水及预处理后的生产废水，现总处理能力为50万立方米/日。在园区

已开发区域，污水管线沿道路敷设并已实现100%覆盖。

处理能力 50万立方米/日
进水水质要求

（mg/L）
pH（无量纲） COD SS BOD5 氨氮 总氮 总磷

6~9 ≤500 ≤400 ≤300 ≤45 ≤70 ≤8

尾水执行标准

《关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》

（苏委办发[2018]77号）中的“苏州特别排放限值”及《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表1一级A标准

纳污水体 吴淞江

目前园区污水处理厂运行稳定，能够实现处理后废水的稳定达标排放；同

时，根据分析，园区污水处理设施执行的排放标准均涵盖了本项目排放的污染

物。项目地周边配套完善，污水管网已铺设到位，项目所在厂区已实现接管，

本项目产生的生产废水，水质简单，污水排放浓度小于污水处理厂接管浓度要



— 122 —

求，符合苏州工业园区污水处理厂的接管要求。

综上所述，本项目废水排入至园区污水处理厂集中处理是可行的，污水不

直接对外排放，不会对园区地表水环境产生不利影响，纳污河道吴淞江的水质

可维持现状，地表水影响可接受。

2.4环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可申

请与核发技术规范 日用化学产品制造工业》（HJ1104-2020），全厂废水监测

计划见下表。

表 4-21 全厂废水监测要求

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行标准

废水

生产废水

监测水池

pH、COD 自动在线监测 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）SS、动植物油 1次/半年

厂区总排

口

pH、COD、SS、动植物

油

1次/半年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

氨氮、总磷

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB/T 31962-2015）

3、噪声

3.1噪声产生情况

本项目噪声源主要为新增生产及公辅设备运转产生的噪声，噪声源强在

70~85dB(A)之间，具体情况见下表。



— 123 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-22 本项目主要设备设施噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号
空间相对位置/m 声源源强

声源控制措施 运行时段
X Y Z 声功率级 dB A

注：本次以厂界西南角为坐标原点。

表 4-23 本项目主要设备设施噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声源名称 型号
数

量

声功

率级
/dB(A
)

声源

控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压

级
dB(A)

建筑

物外

距离

注：①本次以厂界西南角为坐标原点；②室内边界距离为最近边界距离。



— 124 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2噪声污染防治措施

（1）企业在选购设备时购置符合国家颁布的各类机械噪声标准的低噪

声设备，保证运行时能符合工业企业车间噪声卫生标准，同时能保证达到厂

界噪声控制值。

（2）对噪声污染大的设备，如风机等须配置减振装置，安装隔声罩或

消声器。

（3）在噪声传播途径上采取措施加以控制，如强噪声源车间的建筑围

护结构均以封闭为主，同时采取车间外及厂界的绿化，利用建筑物与树木阻

隔声音的传播。

（4）加强设备维修与日常保养、检修与润滑，保证设备良好运转，减

轻运行噪声强度。

3.3厂界和环境保护目标达标情况分析

噪声预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐

的点声源衰减预测模式。项目声源按照点声源进行处理。

（a）废气处理设施噪声源强为：





n

i

piL
1

10/10lg10

式中：L——噪声源叠加 A声级，dB(A)；

pi——每台设备最大 A声级，dB(A)；

n——设备总台数。

（b）点声源由室内传至户外传播衰减计算：

式中：Lp2——室外的噪声级，dB(A)；

Lp1——室内混响噪声级，dB(A)；

TL——总隔声量，dB(A)。

也可按式(B.2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级

或 A声级：



— 125 —

式中：Lpl——靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lw——点声源声功率级(A计权或倍频带)，dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心

时，Q=1；当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当

放在三面墙夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/(1-α)，S为房间内表面面积，m2；α为平

均吸声系数。

（c）噪声随距离的衰减采用点声源预测模式，计算公式如下：

式中：Lp——受声点的声级，dB(A)；

Lp0——距离点声源 r0（r0=1m）远处的声级，dB(A)；

r——受声点到点声源的距离（m）。

表 4-24 本项目厂界噪声预测结果 单位：dB(A)

注：背景值取厂界噪声实测最大值。

本项目为不属于以噪声污染为主的工业企业，且采用的治理措施可行，

项目厂界外 50m范围内没有声环境保护目标，根据噪声预测结果，项目厂界

昼间噪声排放预计满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类和 4类标准，对周围声环境不会产生明显影响。

4、固体废物

本项目固体废物主要包括以下：

（1）废包装材料 S1、S2：企业的废包装材料分为一般废包材和危险废

包装材，沾染化学品的包装桶或内衬包装袋等产生量约 2t/a，作为危险废物

委托有资质单位处置；未沾染化学品的废包装桶产生量约 5t/a，属于一般工